关于公布2022年度校级精品一流本科课程和课程思政示范项目立项名单的通知

[教务处 2022-04-14]

教学﹝2022﹞24号

各学院：

为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高〔2019〕8号）及《广东省教育厅关于深入推进课程思政建设改革工作的通知》文件精神，全面推进
课程教学方法改革与创新及课程思政教改，提高课堂教学质量，培育省级、国家级一流本科课程和课程思政示范项目，学校组织开展了2022年度校级精品一流本科课程和
课程思政示范项目申报评审工作。评审结果经公示无异议，现对立项项目予以公布，并将相关事项通知如下：

一、立项情况

经学院推荐、学校初审、专家评审、公示等程序，评选出2022年度校级精品一流本科课程和课程思政示范项目共66项，其中 “在线开放课程”2项、“线下课程”16项、
“线上线下混合式课程”24项、“社会实践课程”1项、课程思政示范团队2项，课程思政示范课程10项，课程思政示范课堂11项，具体立项名单见附件1。

二、项目管理

（一）项目建设周期

所有课程需持续建设五年，并持续更新。其中，校级精品“在线开放课程”需在2022年12月30日之前完成课程拍摄制作、上线及开课。

原则上此次立项七类项目须参加2022年或2023年省级、国家级“一流本科课程”和“课程思政示范项目”申报遴选。

（二）项目建设要求

1.基本要求

校级精品一流本科课程和课程思政示范项目的建设目标是培育省级、国家级一流本科课程和课程思政示范项目。各类课程需按《关于申报2022年校级精品一流本科课
程和课程思政示范项目的通知》中各类项目建设要求开展建设工作，坚持开课，强化课程建设“两性一度”和“课程思政”教改，进一步凝练项目特色，完善相关文本资料和课
程资源。

2.校级精品“在线开放课程”的特别要求

（1）资源建设及推广应用要求

按照爱课程网中国大学mooc平台的课程上线要求，建设完整的高质量课程资源。爱课程网中国大学mooc平台课程建设要求见附件2。

课程资源完成上线后，要在校内、外校、社会学习等多渠道加强推广，加强线上应用的跟进指导，确保应用的范围和质量。

（2）时间节点要求

6月30日之前完成课程设计及与课程拍摄制作公司签约；

9月30日之前，完成课程拍摄；

10月30日之前完成课程制作，向爱课程网中国大学mooc平台提交开课登记表；

11月30日之前，完成课程在爱课程网中国大学mooc平台等大型慕课平台上线；

12月30之前，开始课程的第一轮开课。

3.结题要求

项目如在立项2年内获得省级以上一流本科课程或课程思政示范项目认定，则视为结题通过。否则，需在3年内参加校内结题验收，未通过验收的项目负责人，将在公
布验收结果后2年内限制申报校级以上同类项目,在参与申报遴选其他类型项目时，将在同等条件下不予考虑。同时验收结果将纳入当年度二级单位绩效考核。

三、经费安排

（一）资助标准

采取一次性资助的原则。精品“在线开放课程”资助标准为10万元/门；精品“线上线下混合课程”资助标准为1.2万元/门；精品“线下课程”、精品“社会实践课程”、“课程思
政示范团队”、“课程思政示范课程”、“课程思政示范课堂”资助标准为0.6万元/门。

（二）经费管理

请各项目负责人按学校财务管理规定合理使用项目经费。教务处将根据项目实施进度，组织项目建设情况检查与结题验收。

附件不随文印发，请在数字华师“部处通知”栏目中下载。

附件1：2022年校级精品一流本科课程和课程思政示范项目立项名单

教务处

2022年4月14日

附件2：中国大学MOOC建设指南